УИД 76OS0000-01-2024-000258-03

Дело № 2-2/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Ярославль

15

января

2025 г.

Ярославский областной суд в составе судьи Крекина Д.А. с участием:

государственных обвинителей

ФИО1, ФИО2,

подсудимых

ФИО3, ФИО4,

защитников

ФИО5, представившего удостоверение № и ордер №, ФИО6, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретарях

ФИО7, ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3,

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п. «в» ч.2 ст. 158, пп. «б», «в» ч.2 ст. 158 (за 2 преступления), п. «а» ч.3 ст. 158, ч.3 ст. 30, п. «б» ч. 2 ст. 158, пп. «а», «б», «в» ч.2 ст. 158, п.п. «а», «г» ч.2 ст. 161 УК РФ к 5 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима);

2) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по пп. «б», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ – к 6 годам лишения свободы в исправительной колонии особого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания;

ФИО4,

ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ, судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, пп. «а», «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 162 УК РФ к 8 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

2) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158, ч.1 ст. 159 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

3) ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за 2 преступления), ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, ч. 5 ст. 69 УК РФ – к 1 году 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

4) ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

данные изъяты> по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы, ч.5 ст. 69 УК РФ – к 1 году 10 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания, 

обвиняемых в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

у с т а н о в и л :

ФИО3 и ФИО4 совершили два покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Они же совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Они же незаконно производили наркотические средства, организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления совершены в 

<

данные изъяты> при следующих обстоятельствах.

Не установленное следствием лицо «организатор и (или) руководитель», в период времени до ДД.ММ.ГГГГ создало организованную преступную группу, целью деятельности которой являлось получение постоянной финансовой выгоды от незаконных производства и сбыта наркотических средств на территории разных субъектов Российской Федерации.

Формируя условия для осуществления деятельности созданной организованной преступной группы в течение неограниченно длительного периода времени, «организатор и (или) руководитель», используя сеть «Интернет», разработал структуру группы, схему функционирования, иерархическую систему должностей, порядок взаимодействия её участников между собой с учетом соблюдения необходимых мер конспирации, для каждого из которых были введены правила поведения и требования, обязательные для исполнения.

После этого в соответствии с разработанной структурой создаваемой организованной преступной группы «организатор и (или) руководитель» (либо иные лица по его поручению) в период времени до ДД.ММ.ГГГГ приискал лиц, которых считал необходимым вовлечь в деятельность группы и предложив им вступить в указанную группу, в том числе ФИО4 и ФИО3

Одновременно, используя сеть «Интернет» в мессенджере «Telegram», «организатор и (или) руководитель» создал интернет-магазин под названием «Chemical-Mix», на страницах которого поместил сведения об ассортименте реализуемых наркотических средств, их стоимости, способах оплаты и другие необходимые для сбыта наркотиков сведения.

Посредством указанного выше Интернет-магазина должен был производиться сбыт наркотических средств неопределенному кругу наркопотребителей так называемым «покупателям» на условиях конспирации путем предварительного помещения наркотических средств в скрытых от посторонних лиц местах – тайниках. При подтверждении денежного перевода покупателю также посредством сети «Интернет» сообщался адрес в виде фотографии и краткого описания местонахождения тайника, в котором находилось заказываемое наркотическое средство. Таким образом, были осуществлены меры конспирации, исключающие личный контакт участников организованной группы, как с покупателями наркотических средств, так и между собой во избежание распространения какой-либо информации, позволяющей идентифицировать участников организованной группы.

Взаимодействие между участниками организованной группы строилось как на личном, так и на дистанционном общении посредством сети «Интернет». Внутренняя структура организованной группы, созданной «организатором и (или) руководителем», включала в себя следующие структурные подразделения (звенья):

«организатор и (или) руководитель» – не установленное следствием лицо, осуществляющее организационные и управленческие функции в отношении созданной им организованной группы, определяющее лиц, которых считало необходимым вовлечь в деятельность группы, распределяющее роли между членами преступного формирования, организовывающее бесперебойную поставку компонентов для производства наркотических средств, а также необходимых химических реактивов, лабораторного оборудования и технических устройств, контролирующее финансовую деятельность организованной группы, устанавливающее цены на реализуемые наркотические средства, а так же размеры вознаграждений участников организованной группы, контролирующее поступление вырученных от преступной деятельности денежных средств и их дальнейшее распределение;

«кадровики» – не установленные лица, осуществляющие посредством сети «Интернет» функции по вовлечению новых лиц для участия в организованной группе;

«кураторы» – не установленные лица, руководящие территориальным структурным подразделением (звеном) организованной группы;

«кураторы – химики» – не установленные лица, передающие «химикам» информацию о технологическом процессе и алгоритме незаконного сбора необходимого, а также информацию о технологическом процессе производства наркотических средств. «Куратор - химик» структурного подразделения организованной преступной группы, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, использовал в мессенджере «Element» имя пользования – «monik»;

«химики» - лица, по указанию «куратора» получающие посредством «тайников» необходимые реактивы, компоненты и лабораторное оборудование для производства для производства наркотических средств, осуществляющие под контролем и технологическим руководством «куратора-химика» незаконное производство наркотических средств, производящие их фасовку и последующую их передачу посредством тайников лицам, выполняющим функции «перевозчиков - водителей». Функции «химиков» структурного подразделения организованной преступной группы, осуществляющей незаконное производство наркотических средств на территории 

<

данные изъяты> в Интернет-магазине 

<

данные изъяты> осуществляли ФИО4 и ФИО3, использующие в сети «Интернет» в мессенджере «Element» условное имя пользователя – «bronnson»;

«оптовые курьеры» – не установленные лица, хранившие по указанию «куратора» с целью последующего сбыта крупных оптовых партий наркотических средств и транспортировали их к безопасному месту хранения, при необходимости фасовали их в удобную для розничного сбыта упаковку и поставляли указанным выше способом лицам «розничным курьерам»; 

«перевозчики – водители» - не установленные лица, получавшие по указанию «куратора» указанным выше способом наркотические средства и доставляли их на территорию разных субъектов Российской Федерации, где помещали в новые «тайники». Также «перевозчики- водители» по указанию «куратора» доставляли химические реактивы и компоненты для производства наркотических средств и передавали их указанным выше способом лицам, выполнявшим функции «химиков»;

«розничные курьеры» – низшее звено в структуре организованной группы, в которое входили лица, по указанию «куратора» получавшие посредством оборудованных «оптовыми курьерами» тайников мелкооптовые партии наркотических средств, фасовали их в удобную для сбыта упаковку и непосредственно сбывали указанным же выше способом покупателям. Функции «розничных курьеров» на территории 

<

данные изъяты> в указанном выше Интернет-магазине выполняли ФИО4 с именем пользователя 

<

данные изъяты> и ФИО3 с условным именем пользователя 

<

данные изъяты> а также другие не установленные лица.

«операторы по безопасности и технической поддержке» – лица, отвечающие за информирование участников деятельности магазина о методах работы правоохранительных органов, правилах пользования техническим и программным обеспечением. «Оператор по безопасности и технической поддержке» структурного подразделения организованной преступной группы, осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

данные изъяты>, использовал в сети «Интернет» в мессенджере «Element» условное имя пользователя «phillcolins». 

В связи с пониманием участниками организованной группы своей роли в ее структуре, с учетом выполнения возложенных на них при совершении преступлений функциональных обязанностей, сознание и воля каждого охватывали обстоятельства, относящихся не только к собственному преступному деянию, но и к действиям других членов группы.

Созданная неустановленным лицом «организатором и (или) руководителем» организованная преступная группа позволяла в максимально короткие сроки организовать незаконные производство и сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, поддерживать непрерывность преступной деятельности и гарантировала стабильность состава и чёткую согласованность действий всех её участников.

Созданная таким образом неустановленным лицом «организатором и (или) руководителем» организованная группа имела неизменную основную цель своего существования – извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений по незаконному сбыту и незаконному производству наркотических средств.

В период времени до ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3, осознавая общественную опасность предстоящей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, добровольно вошли в организованную преступную группу и выполняли свои роли в соответствии с ее планами, осознавая при этом свою принадлежность к организованной группе.

Так, в указанный выше период времени ФИО4 и ФИО9, используя в мессенджере «Telegram» указанные выше имена пользователей, действуя под руководством неустановленных лиц, выполняющих в группе роли «кураторов», выполняли обязанности «розничных курьеров» и «химиков». За выполнение своих обязанностей в организованной группе ФИО4 и ФИО3 получали денежное вознаграждение, сумма которого напрямую зависела от общего количества и качества оборудованных ими «тайников» с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО4. И ФИО9 зарегистрировали на имя Егуняна приобретенные ими земельный участок и 

<

адрес> с целью создания в нем стационарной и постоянно действующей лаборатории по незаконному производству кустарным способом наркотических средств. После этого, ФИО4 и ФИО3, продолжая реализацию своего преступного умысла, получили от не установленного «перевозчика - водителя» посредством «тайников», оборудованных в неустановленных местах на территории 

<

данные изъяты>, предметы и вещества, необходимые для незаконного производства указанных выше наркотических средств, в том числе:

жидкость, являющуюся смесью, содержащую в своем составе 

<

данные изъяты>

лангусовые бумажки, вакуумный упаковщик, рулон пакетов и прозрачного материала, керамическую воронку (воронку Блюхера), стеклянные колбы, химический реактор 

<

данные изъяты>, делительные воронки, мерные стаканы.

средства индивидуальной защиты, упаковки и фасовки: респираторы, пакеты и электронные весы.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ под контролем и технологическим руководством «куратора - химика», разместив химические реактивы, жидкости, являющиеся смесью, содержащей прекурсоры наркотических средств, лабораторное оборудование, средства защиты, упаковки и фасовки, а также иные предметы внутри пристройки к указанному выше дому, и смонтировав в этой пристройке специальное химическое лабораторное оборудование, ФИО4 и ФИО3 тем самым приспособили указанное помещение под лабораторию для производства наркотических средств в качестве стационарной кустарной лаборатории, которая позволяла без подготовки запускать процесс синтеза и длительный период времени серийно производить наркотические средства.

В этот же период времени, с ДД.ММ.ГГГГ Егунян и ФИО10 под контролем и технологическим руководством «куратора-химика» незаконно производили вышеуказанные наркотические средства для последующей передачи бесконтактным способом неустановленным лицам, выполняющим в структуре организованной преступной группы функции «перевозчиков-водителей».

Противоправная деятельность ФИО4 и ФИО3, действовавших в составе организованной группы, выразилась в совершении следующих конкретных преступлений.

1) В период с ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 в соответствии с отведенной им ролью «розничных курьеров» проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии примерно 450 метров от 

<

адрес>, где из тайника, оборудованного «оптовым курьером», забрали наркотическое средство – вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой не менее 22,742 грамма, которое доставили по месту проживания ФИО4 – в 

<

адрес>, где с целью удобства последующего незаконного сбыта расфасовали не менее чем в 26 свертков. Указанные свертки Егунян и ФИО10 незаконно хранили в указанной выше квартире и при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ.

Довести до конца умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, организованной группой ФИО4 и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – изъято. 

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, 

<

данные изъяты> и его производные, относится к наркотическим средствам и входит в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», указанное количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты> массой 22,742 грамма относится к крупному размеру.

2) В период с ДД.ММ.ГГГГ по 8 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3 в соответствии с отведенной им ролью «розничных курьеров» проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии примерно 450 метров от 

<

адрес>, где из тайника, оборудованного «оптовым курьером» забрали наркотическое средство – вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, массой не менее 143, 872 грамма и наркотическое средство – вещество, являющееся смесью, содержащей 

<

данные изъяты> массой не менее 56,863 грамма, которые доставили по месту проживания ФИО4 – в 

<

адрес>, где с целью удобства последующего незаконного сбыта расфасовали не менее чем в 40 пакетов. Полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство ФИО4 и ФИО3 незаконно хранили в указанной выше квартире до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота ДД.ММ.ГГГГ. 

Довести до конца умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, в особо крупном размере, ФИО4 и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотические средства – изъяты. 

В соответствии с указанным выше «Перечнем наркотических средств

<

данные изъяты> относятся к наркотическим средствам и входят в указанный выше «Список I наркотических средств…». Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно указанному выше Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, указанное количество наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой 200,735 грамма относится к особо крупному размеру. Для всех смесей, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, их количество определяется массой всей смеси по наркотическому средству или психотропному веществу, для которого установлены более строгие меры контроля.

3) В период с 21 часа 7 минут ДД.ММ.ГГГГ до 7 часов 3 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3, в соответствии с отведенной им в незаконном сбыте наркотических средств ролью «розничных курьеров» проследовали к участку местности, расположенному на расстоянии около 95 метров от 

<

адрес>, где из тайника, оборудованного «оптовым курьером», забрали наркотическое средство – вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой не менее 496,917 грамма, которые доставили по месту проживания ФИО3 – в 

<

адрес>, где незаконно хранили до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

Довести до конца умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, организованной группой, ФИО4 и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку, ДД.ММ.ГГГГ они были задержаны, их преступная деятельность была пресечена, а наркотическое средство – изъято. 

В соответствии с указанным выше «Перечнем наркотических средств…»

<

данные изъяты>), относится к наркотическим средствам и входит в указанный выше «Список I наркотических средств…». Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

Согласно указанному выше Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № указанное количество наркотического средства - вещества, содержащего 

<

данные изъяты>) массой 496, 917 грамма, относится к крупному размеру.

4) В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 и ФИО3, в соответствии с отведенными им ролями «химиков», следуя указаниям неустановленного «куратора», из указываемых последним тайников, оборудованных в неустановленных местах неустановленным лицом, забрали химические реактивы, жидкость, являющуюся смесью, содержащей прекурсоры наркотических средств, лабораторное оборудование и технические устройства, с помощью которых оборудовали указанную выше лабораторию для производства кустарным способом наркотических средств.

В этот же период времени, с 6 февраля по ДД.ММ.ГГГГ, в помещении указанной лаборатории, действуя под контролем и технологическим руководством «куратора-химика», получая от последнего необходимые инструкции, совершили действия по смешиванию, подогреву, охлаждению, разделению, фильтрованию, сушке получаемых в результате химических реакций продуктов синтеза, жидкости - смеси, содержащей прекурсоры наркотических средств, произвели следующие наркотические средства: вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, в виде кристаллов массой не менее 9 148,915 грамма и вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты>, общей массой в пересчете на сухой остаток не менее 16 693,6 грамма в виде жидкого вещества.

Незаконно произведенные наркотические средства ФИО3 и ФИО4 незаконно хранили по месту их производства – в лаборатории, расположенной в 

<

адрес> до момента их изъятия сотрудниками правоохранительных органов ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с указанным выше «Перечнем наркотических средств…» наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные относится к Списку I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входит хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством или психотропным веществом.

В соответствии с указанным выше Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ количество наркотического средства - вещества, являющегося смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 16 693,6 грамма, является особо крупным размером, количество наркотического средства – вещества, содержащего в своем составе 

<

данные изъяты>, массой 9 148,915 грамма, является особо крупным размером.

Подсудимые, как ФИО4, так и ФИО3, виновными себя оба признали полностью, от дачи показаний отказались, воспользовавшись предоставленным каждому из них правом. 

Содержание показаний, как ФИО4, так и ФИО3, данных каждым из них в ходе предварительного следствия, прямо свидетельствует о следующем. 

Егунян и ФИО10 оба являются потребителями наркотического средства метадон, которое приобретал в Интернет-магазине «Гурман», размещенный в месенджере «Телеграмм». Позднее этот Интернет-магазин изменил свое название на 

<

данные изъяты>. В мессенджере «Телеграмм» у Егуняна имеется аккаунт @Самсон. ДД.ММ.ГГГГ в вышеуказанном магазине неизвестное лицо предложило Егуняну работу курьером, в этот момент он находился вместе со знакомым ФИО10, с которым познакомился, отбывая в колонии наказание. Они вместе прочитали предложение о работе и решили согласиться, так как им нужны были деньги. Переписку вели с аккаунта Егуняна в мессенджере «Телеграмм». Через некоторое время Егуняну написал пользователь «Севас» и сообщил, что является куратором магазина 

<

данные изъяты> предложив работу курьером. Егунян должен был забирать оптовую партию наркотического средства, расфасовывать, после чего оборудовать тайники, фотографировать места, где он оборудовал тайники, обрабатывать фотографии (устанавливать на них координаты) и отправлять их пользователю с ник-неймом «Севас». В переписке «Севас» пояснил, что для работы необходимо внести залог в сумме 15 000 рублей, после чего прислал номер банковской карты. Через несколько дней Егунян перевел на указанную карту 15 000 рублей через приложение Сбербанк-онлайн. Места тайников Егунян и ФИО10 выбирали сами. При сбыте наркотиков они распределяли между собой роли: после того, как Егуняну проступали сведения об оптовом тайнике с наркотиком они на автомобиле Егуняна Ford Focus ехали к тайнику, забирали предназначенный для последующего сбыта наркотик и везли к Егуняну домой по адресу: 

<

адрес>. Для фасовки наркотика в свертки подсудимые купили электронные весы, пакетики, изоленту. Наркотики фасовали, когда у Егуняна никого не было дома. После того, как они создавали свертки с наркотическим средством, шли оборудовать тайники. Основную часть закладок с наркотиками оборудовали в 

<

адрес>. При оборудовании тайников ФИО10 всегда брал себе свертки с наркотиком, оборудовал тайник, а Егунян фотографировал место с оборудованным ФИО10 тайником, устанавливал на фотоснимке координаты и отправлял куратору интернет магазина «Севасу». Когда Егунян и ФИО10 просили много денег, Егуняну в месенджере «Телеграмм» написало неизвестное лицо с ник- неймом «Толик» и сообщило, что оно является главным куратором магазина 

<

данные изъяты> предложило по серьезным проблемным вопросам связываться с ним. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ «Толик» сообщил Егуняну, что в Интернет-магазин требуется «варщик» наркотиков, Егунян согласился. Спустя некоторое время с Егуняном в мессенджере Телеграмм связался неизвестный сообщил, что его порекомендовал «Толик», и тоже предложил работу «варщиком», он также согласился. Неизвестный сообщил, что для работы необходимо установить мессенджер «Элемент», что Егунян и сделал, и вел в этом мессенджере переписку по поводу изготовления наркотиков. Для работы по производству наркотиков Егуняну выделили деньги на покупку земельного участка, место он выбирал сам. Участок купил в 

<

адрес> 

<

адрес> примерно за 1 200 000 рублей. Денежные средства на покупку дома Егунян забирал в Москве через «закладку». За дом он расплачивался наличными деньгами. После покупки дома также в ДД.ММ.ГГГГ Егуняну пришло сообщение с координатами тайника с предметами, необходимыми для создания лаборатории по изготовлению наркотиков. Тайник находился в лесополосе в 

<

данные изъяты>. Содержимое тайника в виде коробок Егунян и ФИО10 забрали и привезли к 

<

адрес>. В коробках находился брезент для обтяжки стен пристройки к дому, в которой они намеревались варить наркотик «соль», а также вентиляция и респираторы. Они обтянули пристройку у данного дома изнутри брезентом, установили вентиляцию, о чем он сообщили лицу с ник –неймом «monik», который Егуняна и ФИО10 учил собирать оборудование для варки наркотиков и в дальнейшем его производить. наркотик. После этого Егунян получил от «Моника» сообщение с координатами реактора для производства наркотика и сообщение о местонахождением тайника с ключами от гаража, где хранился реактор. Забрав из гаража реактор, Егунян и ФИО10 привезли его в лабораторию и вместе собрали его по приложенной к реактору инструкции и по указаниям «Моника». Поле этого они забрали примерно 15 канистр с прекурсорами наркотических средств в 

<

данные изъяты> Туда подъехала автомашина под управлением неизвестного мужчины. Егунян и ФИО10 перегрузили канистры с прекурсорами в автомобиль Егуняна Ford Focus. Канистры также привезли в лабораторию. На каждой канистре были различные надписи: «раcтворитель», «валера», «пира», «ацетон» и «соляная кислота». Инструкцию по изготовлению наркотиков прислал «Моник». Далее Егунян и ФИО10 купили морозильную камеру для кристаллизации наркотика «соль» на конечном этапе. Для изготовления наркотиков подсудимые по указаниям куратора с использованием реактора и другого лабораторного оборудования помещали в реактор различные привезенные ими вещества, смешивали их, подогревали, разделяли, охлаждали, фильтровали, сушили. Примерно с середины февраля по ДД.ММ.ГГГГ Ягунян и ФИО10 изготовили около 10 кг наркотика «соль», часть наркотика оставалась в жидком состоянии. В «Элементе» Егунян также общался с лицом, который рассказывал о мерах безопасности и конспирации, а также с куратором – «bruse». В этот момент, когда он стал изготавливать наркотики, ФИО10 со своего аккаунта в месенджере «Телеграмм» стал переписываться с «Севасом», так как Егунян порекомендовал ему ФИО10 как надежного «закладчика». «Севас» часто менял свой ник-нейм, в том числе, на «See soon». Таким образом, Егунян и ФИО10 стали изготавливать наркотики и оборудовать тайники. ДД.ММ.ГГГГ в месенджере «Телеграмм» куратор магазина 

<

данные изъяты> - «See soon» «скинул» ФИО10 очередную фотографию с местом, где находилась оптовая партия наркотика мефедрон. ДД.ММ.ГГГГ утром Егунян на своей машине приехал за ФИО10 к его дому, откуда вместе направились по координатам в 

<

адрес>, где забрали оптовую партию с наркотиком «мефедрон» массой примерно 500 граммов. После того, как подсудимые «забрали» тайник, направились обратно в Рыбинск, где 500 грамм наркотика оставили дома у ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, чтобы потом отнести этот наркотик домой к Егуняну по адресу: 

<

адрес> расфасовать его на более мелкие партии и оборудовать тайники. После того, как подсудимые оставили наркотики дома у ФИО10, поехали в гаражные массивы, расположенные возле 

<

адрес> для того, чтобы оборудовать тайники с наркотиком. При ФИО10 находились уже фасованные свертки зеленой изоляционной ленты с наркотическим средством «соль», которые они забирали ранее, примерно ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес>. Эти наркотики предназначались для сбыта. В тайнике находилась оптовая партия массой около 200 граммов с наркотиками «соль» и «мефедрон», часть из которых расфасовали, а часть оставили у него дома, чтобы в последующем расфасовать и оборудовать тайники с наркотиком на территории 

<

данные изъяты>. В момент, когда подсудимые оборудовали тайники с наркотиками, их задержали сотрудники полиции. После задержания они проехали в отдел наркоконтроля, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Далее сотрудниками полиции с участием 2 понятых был проведен личный досмотр. Сотрудником полиции участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, сущность проведения личного досмотра. При личном досмотре у Егуняна изъяли только сотовый телефон, у ФИО10 – лазерную указку, отвертку и 26 предназначенных для сбыта свертков с наркотиком «соль». Указка использовалась подсудимыми для обозначения мест тайников – отвертка – для их. Обустройства. В последующем по месту жительства ФИО10 сотрудниками полиции было изъято примерно 500 граммов наркотика «мефедрон», которые Егунян с ФИО10 планировали расфасовать в квартире Егуняна и в последующем сбыть через тайники на территории 

<

данные изъяты>. В ходе обыска по месту его жительства Егуняна было изъято наркотическое средства «соль» и мефедрон, которые Егунян и ФИО10 забрали примерно ДД.ММ.ГГГГ и не успели расфасовать. Также, в 

<

адрес> было изъято изготовленное Егуняном и ФИО10 наркотическое средство «соль», а также оборудование, необходимое для его изготовления. При общении с кураторами Егуняна и ФИО10 практически всегда заставляли удалять переписку, а также «фотогалерею» в их сотовых телефонах. ФИО10 написал явку с повинной и сообщил, что в нарколаборатории по указанному выше адресу Егунян и ФИО10 спрятали 2 килограмма наркотика «соль», которое они изготовили. Данные наркотик предназначался для сбыта. Ранее подсудимые об этом сотрудникам полиции не сообщали, поскольку опасались более строгой уголовной ответственности. (том 1 л.д. 60-65, 71-74, том 3 л.д.137-142, том 4 л.д. 97-100 (Егунян); том1 л.д. 81-84, 91-94, том 3 л.д. 132-136, том 4 л.д. 71-74).

Указанные показания ФИО4 и ФИО3 полностью подтвердили, как при проверке их на месте происшествия (том 3 л.д. 166-173, 174-181), так и в судебном заседании.

Помимо показаний ФИО4 и ФИО3, в которых они полностью признали свою вину, совершение каждым из подсудимых описанных выше преступлений подтверждается показаниями свидетелей, специалиста, письменными материалами дела.

Так, из показаний свидетелей ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 и ФИО15 (

<

данные изъяты>» следует, что у них имелась информация о деятельности на территории 

<

данные изъяты> и других областей Интернет-магазина по продаже, производству наркотических средств синтетического происхождения функционирующего в мессенджерах «Телеграмм» и «Element» с названием 

<

данные изъяты> Данный Интернет-магазин является четко отлаженный и бесперебойно работающей системой по производству и реализации синтетических наркотика бесконтактным способом. В ходе проведения оперативных мероприятий было установлено, что сбытом и производством наркотических средств в этом Интернет-магазине занимается группа лиц, действующая под четким руководством не установленных лиц. Члены преступной группы выполняли свои роли в зависимости от возложенных на них функций, так в группу входили: «кураторы» (на территории 

<

данные изъяты> были закреплены кураторы, которые в приложении «Телеграмм» имели имя пользователя: 

<

данные изъяты>), See soon (@Seesoon), а в приложении Element имели имя пользования – bruce; «кураторы - химики» (на территории 

<

данные изъяты> были закреплены куратор-химик, который в приложении Element имел имя пользования –monik), «химики» (на территории 

<

данные изъяты> в Интернет-магазине выполняли ФИО4 и ФИО3, использующие в сети «Интернет» в мессенджере Element условное имя пользователя – bronnson), «перевозчик - водитель», «оптовые курьеры», «розничный курьер» Функции «розничных курьеров» структурного подразделения организованной преступной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

данные изъяты> в Интернет-магазине 

<

данные изъяты> осуществляли ФИО4, использующий в сети «Интернет» в мессенджере Telegram условное имя пользователя – 

<

данные изъяты> ФИО3, использующий в сети «Интернет» условное имя пользователя – 

<

данные изъяты> а также другие неустановленные лица: «кадровик», «оператор по безопасности и технической поддержке» (на территории 

<

данные изъяты> были закреплены куратор, которые в приложении Element имел имя пользования –phillcolins). В ходе оперативных мероприятий установлено, что в целях конспирации взаимодействие между членами группы было организовано таким образом, чтобы исключить контакты между звеньями преступной группы, как лично, так и посредством связи. Контакт руководителя и исполнителей осуществлялся посредством сети «Интернет», пошаговая передача наркотиков от лиц, поставляющих наркотические средства и непосредственно сбывавших наркопотребителям осуществлялась бесконтактным способом, посредством системы тайников. Также руководитель организовывал получение дохода, определял денежное вознаграждение членами группы, исходя из их функциональных обязанностей. Кроме того, все выплаты денежных средств участникам данной группы осуществлялись посредством различных электронных платежных систем. В соответствии с планом оперативных мероприятий ими проводился комплекс последовательных оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление и документирование преступной деятельности указанных лиц, установление преступных связей, каналов получения оборудования, химических веществ и прекурсоров для лаборатории, а также наркотических средств. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий в ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация, что ФИО4 и ФИО3 являются «розничными закладчиками» в Интернет-магазине 

<

данные изъяты> Согласно полученной информации. ДД.ММ.ГГГГ Егунян и ФИО10 должны были по указанию «куратора» оборудовать тайники с наркотическим средством на территории гаражного кооператива 

<

данные изъяты> расположенного вблизи 

<

адрес>. Они около 9 часов должны были находится на территории этого гаражного кооператива и при себе иметь очередную партию наркотического средства, предназначенного для последующего сбыта. В тот день в отношении ими проводилось оперативно – розыскное мероприятие – «наблюдение», в ходе которого был замечен автомобиль марки 

<

данные изъяты> за рулем которого находился Егунян, а на переднем пассажирском сиденье – ФИО10. Егунян и ФИО10 проехали на территорию гаражного кооператива и остановились и вышли из автомобиля. Увидели, как ФИО10 что-то кладет в сугроб у одного из гаражей, а Егунян делает фото этого места на сотовый телефон. В этот момент оба подозреваемых были задержаны и доставлены в отдел полиции. В ходе личного досмотра Егуняна у него был изъят сотовый телефон, у ФИО10 – 26 свертков с веществом внутри, отвертка и лазерная указка. В ходе обыска по адресу: 

<

адрес> (место жительства ФИО4) было обнаружено и изъято 40 пакетов с веществом внутри, электронные весы и упаковочный материал. (том 3 л.д. 209-213, том 4 л.д. 19-22, 23-29, 30-34, 35-38).

Специалист ФИО16 показал, что приведенная им схема синтеза изъятых у ФИО3 и ФИО4 наркотических средств схожа со схемой, указанной в протоколах допросов указанных лиц в качестве обвиняемых (л.д. 219-220).

В качестве доказательств судом были исследованы также следующие письменные материалы дела:

протокол осмотра места происшествия с участием ФИО4, в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ из автомобиля 

<

данные изъяты> были изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк», сотовый телефон «Honor» и сотовый телефон «ОРРО», (том 1 л.д. 43-52);

протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, проведенного с участием ФИО4, было обнаружены и изъяты: договор купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из ЕГРН, коробка с упаковочным материалом, трое электронных весов, магниты, 40 пакетов с веществом внутри (том 2 л.д.28-33);

протокол обыска по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО3, было обнаружен и изъято пакет с веществом внутри, банковская карта «Моментум» № (том 1 л.д.212-221);

протокол личного досмотра ФИО3, в ходе которого у него были изъяты 26 свертков с веществом внутри, лазерная указка и отвертка ( том 1 л.д.13-16);

протокол личного досмотра ФИО4, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон «Техно» (том 1 л.д. 9-12);

протокол обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, проведенного по адресу: 

<

адрес> В ходе обыска из помещения дома и пристройки к нему были обнаружены и изъяты: химический реактор химический реактор 

<

данные изъяты>, стеклянная воронка, 4 стеклянных мерных стакана объемом 600мл, 1 стеклянный мерный стакан объемом 2000 мл, 1 полимерный мерный стакан 5000 мл, 1 стеклянная воронка, 1 стеклянная колба объемом 2500 мл, 1 керамическая воронка, матерчатый фильтр со следами вещества, вакуумный насос, 12 канистр с жидкостью, вещество в виде кристаллов. В помещении дома обнаружена стеклянная колба объёмом 2500 мл, керамическая воронка, 2 респиратора, стеклянная колба, пакет с веществом внутри, пакеты с замками, лангусовые бумажки, 2 электронных весов, вакуумный упаковщик и полимерный материал 2 пакета с веществом внутри, 3 емкости белого цвета с веществом внутри (том 2 л.д. 132-141);

протокол обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска из помещения дома и пристройки к нему были изъяты 2 пакета с веществом внутри (том 3 л.д.147-153);

протокол обыска, проведенного ДД.ММ.ГГГГ по месту жительства ФИО4 (

<

адрес>) и с его участием. В ходе обыска были обнаружены и изъяты: договор купли продажи от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из ЕГРН, коробка с упаковочным материалом, 3 электронных весов, магниты, 40 пакетов с веществом внутри (том 2 л.д.28-33);

заключение эксперта, в соответствии с которым представленные на экспертизу вещества массами 0.885 грамма, 0.797 грамма, 0.914 грамма, 0.912 грамма, 0.861 грамма, 0.929 грамма, 0.890 грамма, 0.860 грамма, 0.920 грамма, 0.810 грамма, 0.840 грамма, 0.924 грамма, 0.950 грамма, 0.827 грамма, 0.826 грамма, 0.878 грамма, 0.949 грамма, 0.854 грамма, 0.785 грамма, 0.854 грамма, 0.822 грамма, 1.016 грамма, 0.887 грамма, 0.852 грамма, 0.831 грамма, 0.849 грамма, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, содержит в своем составе 

<

данные изъяты> – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств...» под позицией: 

<

данные изъяты> и его производные…» (том 1 л.д. 108-112);

заключение эксперта, из которого следует, что вещество массой 56,843 грамма является смесью, содержащей наркотическое средство 

<

данные изъяты>) и наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств...» под позицией: 

<

данные изъяты> и его производные». Вещества, находящееся в 40 пакетах, общей массой 143,872 грамма, содержат наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список I «Перечня наркотических средств...» под позицией: 

<

данные изъяты> и его производные…» ( том 2 л.д. 39-44);

заключение эксперта согласно которому на поверхности весов в количестве 3 штук и магнитах, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> следовых количествах выявлен 

<

данные изъяты> – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств…», под позицией: 

<

данные изъяты> и его производные…»(том 2 л.д.180-183);

заключение эксперта, согласно которому вещество массой 496,917 грамма, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) (том 1 л.д.228-231);

заключение эксперта, из которого следует, что представленное на экспертизу вещество массой 2555, 95 грамма, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств…» под позицией 

<

данные изъяты> и его производные…» (том 2 л.д. 148-151);

заключение эксперта, в соответствии с которым вещества массами 2467,80 грамма, 1898,53 грамма и 287,71 грамма, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, включенное в Список 1 «Перечня наркотических средств…» под позицией «

<

данные изъяты> и его производные…» (том 1 л.д. 158-161);

заключение эксперта, согласно которому жидкости, в пересчете на сухой остаток вещества массами 2842,58 грамма, 1185,2 грамма, 1115,2 грамма, 5266,2 грамма, 5625,2 грамма, 659,0 грамма, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе 

<

данные изъяты> – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств под позицией: 

<

данные изъяты> и его производные…». Жидкость массой 16964 грамма является смесью, содержащей в своем составе 

<

данные изъяты> — прекурсор, включенный в Список IV «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров…» (том 1 л.д. 178-183);

заключение эксперта, в соответствии с которым в веществе массой 2,365 грамма, находящемся во фрагменте тканного материала, изъятого в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, выявлен 

<

данные изъяты> – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств…» под позицией: 

<

данные изъяты> и его производные…». В смывах с химического реактора, колбы Бунзена, с керамической воронки обнаружен в следовых количествах 

<

данные изъяты> – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств…» под позицией: 

<

данные изъяты> и его производные…». Определение массы обнаруженного вещества, находящегося в следовых количествах, не представляется возможным, так как она находится ниже чувствительности используемых весов ( том 1 л.д. 190-195);

заключение эксперта, из которого следует, что вещества массами 967,03 грамма, 969,52 грамма, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> содержат в своем составе 

<

данные изъяты> – наркотическое средство, включенное в Список I «Перечня наркотических средств…» под позицией: «

<

данные изъяты> и его производные…( том 3 л.д. 189-192);

результаты оперативно-розыскных мероприятий «наблюдение» и «наведение справок», проведенного сотрудниками 

<

данные изъяты>». (том 1 л.д. 4-7, 35, т. 4 л.д. 1-18);

протоколы осмотра изъятых в ходе предварительного следствия предметов в качестве вещественных доказательств, которыми, в частности, установлено наличие в памяти изъятых у ФИО3 и ФИО4 мобильных телефонов активной переписки каждого из подсудимых с другими, упомянутыми в описательной части приговора участниками организованной группы. Содержание указанной переписки прямо свидетельствует о непосредственном участии в составе организованной группы, как ФИО10, так и Егуняна, в незаконном обороте наркотических средств (том 1 л.д. л.д. 234-241, том 2 л.д. 1-5, 56-61, 96-107, 140-162, том 3 л.д. 1-3, 66-76, 189-192 195-201, 229-231, л.д. 246-255).

Проанализировав все исследованные доказательства, совершение ФИО3 и ФИО4 преступлений при указанных выше обстоятельствах суд признал доказанным и квалифицировал действия каждого из подсудимых следующим образом.

в части покушений на сбыт наркотических средств массой не менее 22, 742 грамма и массой не менее 496, 917 грамма – по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, не доведенное до конца по не зависящим от виновных обстоятельствам;

в части покушения на сбыт наркотических средств общей массой 200, 735 грамма – по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-коммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, не доведенное до конца, по независящим от виновных обстоятельствам;

в части производства наркотических средств – по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

В основу приговора суд положил показания ФИО3 и ФИО4, поскольку, показания эти последовательны, в деталях согласуются, как между собой, так и с другими, приведенными выше, доказательствами. 

Мотивов для самооговора в совершении ряда особо тяжких преступлений у подсудимых, ни у ФИО3, ни у ФИО4, не имеется.

Квалифицируя действия подсудимых как производство наркотических средств, суд исходил из следующих обстоятельств.

В соответствии с показаниями ФИО3 и ФИО4, подтвержденными приведенными выше доказательствами, продолжать производить наркотики подсудимые намеревались партиями на постоянной основе, получая за это сдельную заработную плату, земельный участок с постройками ФИО4 приобрел по поручению соответствующего куратора именно для обустройства химической лаборатории, чтобы производить в ней наркотические средства.

Квалифицируя действия подсудимых по признаку, предусмотренному п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, предусматривающему ответственность за совершение преступления в составе организованной группы, суд исходил из присущности преступной группе таких признаков как четкое распределение функциональных обязанностей между участниками, их мобильности и взаимозаменяемости, детального планирования и подготовки преступлений, сплоченности, устойчивости состава участников, тщательного соблюдения участниками мер конспирации, наличия у соучастников единой цели – получения на протяжении неопределенного длительного периода времени постоянного незаконного дохода. 

В соответствии с заключением комиссии экспертов-психиатров у ФИО10 в настоящее время выявляется психическое расстройство – 

<

данные изъяты> которое имело у него место и во время совершения инкриминируемых ему деяний. Указанное расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению, не связано с опасностью для него и окружающих, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО3 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время, поэтому, не нуждается в принудительном лечении (том 2 л.д. 192-195).

В соответствии с комиссией экспертов-психиатров у ФИО4 в настоящее время выявляется психическое расстройство – 

<

данные изъяты> которое имело у него место и во время совершения инкриминируемых ему деяний. Указанное расстройство не является выраженным, не сопровождается психотической симптоматикой, не достигает степени слабоумия, сущестчвенно не снижает его возможность к социальной адаптации и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению, не связано с опасностью для него и окружающих, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемых ему деяний ФИО4 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у ФИО4 синдрома зависимости от опиатов, он нуждается в лечении от наркомании, медицинской и социальной реабилитации, противопоказаний к которым не выявлено (том 2 л.д. 204-209).

Оснований ставить указанные выводы экспертов-психиатров под сомнение не имеется, поэтому, как ФИО3, так и ФИО4, суд признал вменяемыми.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3, являются полное признание им своей вины, активное способствование расследованию преступлений, наличие малолетних детей, наличие ряда хронических заболеваний, а также указанного выше психического расстройства, а за преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – также явка с повинной.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО3, является рецидив преступлений (опасный).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО17, являются полное признание им своей вины, активное способствование расследованию преступлений, наличие малолетних детей, наличие ряда хронических заболеваний, а также указанного выше психического расстройства.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО17, является рецидив преступлений (особо опасный). 

При назначении ФИО3 и ФИО4 наказания, помимо наличия указанных выше смягчающих и отягчающего обстоятельств, суд также учел: характер и степень общественной опасности совершенных ими четырех преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, личность каждого из подсудимых, то, что характеризуются они оба удовлетворительно. 

С учетом всех изложенных обстоятельств суд счел необходимым назначить каждому из подсудимых наказание в виде лишения свободы на определенный срок.

Оснований для назначения, ни ФИО3, ни ФИО4, дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями чч. 4, 5 ст. 228.1 УК РФ, не имеется.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО3 и ФИО4 преступлений с учетом их фактических обстоятельств и степени общественной опасности также не имеется, как не имеется оснований и для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ жилой дом, принадлежащий ФИО4, в пристройке к которому была оборудована лаборатория для производства наркотических средств, а также три принадлежащих подсудимым сотовых телефона, подлежат конфискации как средства совершения преступлений. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

признать ФИО10 ФИО26 и ФИО4 виновными каждого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, по которым назначить каждому из них наказание:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – по 17 (семнадцать) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – по 12 (двенадцать) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление под условным номером в тексте приговора «1») – по 10 (десять) лет лишения свободы;

по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (за преступление под условным номером в тексте приговора «3») – по 10 (десять) лет лишения свободы.

По совокупности этих преступлений в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 и ФИО4 каждому окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 22 (двадцать два) года.

Отбывание наказания осужденным определить: ФИО3 – в исправительной колонии строгого режима, ФИО4 – в исправительной колонии особого режима. 

Срок наказания осужденным ФИО3 и ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденным ФИО3 и ФИО4 в срок назначенного им наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (со дня фактического задержания) по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Меру пресечения ФИО3 и ФИО4 оставить содержание под стражей.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства жилой дом общей площадью 36,1 кв.м. с кадастровым номером №, а также телефоны марок «ОРРО», «Honor» и «TECNO», как иные средства совершения преступления.

Вещественные доказательства: 

хранящиеся в 

<

данные изъяты> вещества и жидкости, содержащие наркотические средства и прекурсоры наркотических средств, колбы из бесцветного прозрачного стекла номинальным объемом 2500 мл, керамическую и делительную со сливным краном воронки, мерные стаканы объемом 2000, 5000 и 600 мл – оставить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу; 

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> химический реактор 

<

данные изъяты>, 5 электронных весов и 105 магнитов серого цвета, двое респираторов, отвертка и лазерную указку, выписку из ЕГРН и договор купли – продажи, сведения из ПАО «Сбербанк» о движении денежных средств по банковским картам №№, №, записанные на CD-диск, вакуумный упаковщик, керамическую воронку (воронку Блюхера), стеклянные конические колбы объемом 2500 и 100 мл – оставить по месту хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>: канистры в количестве 5 штук с жидкостью, в которых наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих и ядовитых веществ не выявлено, 328 пустых полимерных пакетов с застежками, семнадцать упаковок лангусовых бумажек, рулон пакетов из прозрачного материала, банковские карты ПАО «Сбербанк» № и № – уничтожить;

хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> телефоны марок «OPPO», «Honor» и «TECNO» – обращены в доход государства.

Арест, наложенный на имущество обвиняемого ФИО4 – жилой дом общей площадью 36,1 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, сохранить до исполнения приговора в части конфискации указанного дома, после чего – снять. 

Приговор может быть обжалован в Первый апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: _________________